
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001156 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de agosto de 2025 Ano 8

Portaria

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

PORTARIA N  331, de 18 de agosto de 2025. 

 

Institui Comissão Processante para apurar su-
posta prática irregular e lesiva ao Município, por 
suposto ato ilícito administrativo e/ou crime 
contra a administração pública e tributária mu-
nicipal, praticada por servidor público efetivo do 
município, no exercício de suas atividades fun-
cionais, com potencial lesivo ao ente público 
federado e dá outras providencias.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos dos arts. 71, inciso VII, c/c, alínea a e c, do art. 91, da Lei Or-
gânica Municipal, C/C dispositivos aplicáveis da Lei n. 967/2011, Estatuto dos Servido-
res Públicos do Município, considerando o oficio expedido pela Diretora Tributária Muni-
cipal informando a existência de eventual ato ilícito administrativo e/ou crime contra a 
administração pública e tributária municipal, praticado por servidor público efetivo, no 
âmbito da coordenação municipal de tributos, passível de apuração e aplicação das pe-
nalidades cabíveis,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1   - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor público efe-
tivo HARLON LEAL GONÇALVES, matrícula nº 624, fiscal de tributos, portador do CPF nº 
001.841.725-60, RG nº 0816021970, residente à Rua Joel Andrade dos Santos, nº 12, 
João Paulo dos Santos, Ibirataia, Bahia, CEP 45580-000, para apuração do fato narrado 
pela Coordenação Tributária mediante ofício nº 026/2025, datado de 14/06/2025, pro-
tocolado em 21/07/2025, indicando suposta prática irregular e lesiva ao Município, por 
utilização de procedimento inadequado e sem observância dos princípios aplicáveis ao 
processo de arrecadação tributária municipal, ilícito administrativo e/ou crime contra a 
administração pública e tributária municipal, quando da arrecadação do imposto de 
transmissão de bens imóveis, com possível lesão aos cofres públicos da municipalidade.  

Art. 2  - Ficam nomeados para compor a Comissão Processante os seguintes Servido-
res Públicos: I - IONARA SANTANA DELREI, servidora pública efetiva nomeada para 
o cargo de Professora; matrícula n. 705; II - MARLUIR DA SILVA SANTOS, servidor 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6235BCDBFB8E594B6A0704B739BC0C93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001156 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de agosto de 2025 Ano 8

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

público efetivo no cargo de Agente Administrativo, matrícula n. 487, e III – WELLING-
TON MATOS PEREIRA, servidor público municipal efetivo, exercendo o cargo de ope-
rador de computador, matrícula n. 669, participará como membro. 
 
Parágrafo Único - Fica nomeada como presidente da Comissão, IONARA SANTANA 
DEL-REI, servidora pública efetiva nomeada para o cargo de Professora; matrícula n. 
705, também designada como autoridade processante. Sempre que necessário, dedica-
rá todo o tempo aos trabalhos do processo, ficando seus membros, em tais casos, 
quando necessário, dispensados dos serviços na repartição em estejam lotados, duran-
te a realização de diligências e na elaboração do relatório. 
 
Art. 3  - O prazo para conclusão do presente processo administrativo será de 60 (ses-
senta) dias, prorrogáveis por iguais períodos, desde que, devidamente e expressamente 
requerido, com adequada exposição de motivos que permitam a dilação do prazo. 
 
Art. 4  - Deve este Processo Administrativo observar os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa, assegurando-se a utilização de todos os meios e recur-
sos admitidos em direito. 
 
Art. 5º - Após a instalação da Comissão, deve ser providenciada a citação ou notifica-
ção pessoal do servidor indiciado para que possa apresentar defesa, acompanhando-a 
das provas que entenda cabíveis e que pretende produzir, informando-lhe do prazo e 
da possibilidade de constituir advogado. 
 
Parágrafo único – Em caso de não ser possível proceder a citação, certifique-se nos 
autos o motivo, firmando a assinatura de testemunhas, providenciando-se em seguida a 
afixação e publicação de Edital, anexando-o cópia ao processo.  
 
 Art. 6  - Os prazos serão contados em dias corridos, excluindo-se o dia do começo e 
incluindo-se o do vencimento, ficando prorrogado, para o primeiro dia útil seguinte, o 
prazo vencido em dia em que não houver expediente. 
 
Art. 7º - Após conclusão dos Trabalhos e emissão do Relatório Final, deverá o proces-
so ser encaminhado ao executivo para decisão, nos termos do art. 164, da Lei 
967/2011. 
 
Art. 8º - A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6235BCDBFB8E594B6A0704B739BC0C93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001156 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de agosto de 2025 Ano 8

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia (BA), em 18 de agosto de 2025. 

 
 

ALEXSANDRO FREITAS SILVA 
Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6235BCDBFB8E594B6A0704B739BC0C93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001156 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de agosto de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6235BCDBFB8E594B6A0704B739BC0C93


		2025-08-18T16:06:55-0300




